
Verbale di Giunta N° 70 del  29/09/2016 

 

 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

COPIA N° 70 del 29/09/2016 

 

 

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE OPERE 

PUBBLICHE 2017–2019, DELL’ELENCO ANNUALE DELLE OPERE PER 

L’ANNO 2017 E DEL PROGRAMMA ANNUALE FORNITURE E SERVIZI 

 

 
L'anno 2016, addì  ventinove del mese di Settembre  alle ore 18:00, nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 

All’appello risultano presenti: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
MUSATTI PAOLO Sindaco SI 
BUFFOLI UGO Vice Sindaco SI 
GAIA EMANUELA Assessore SI 
FRANCHI ELENA Assessore SI 
MUSATI MARCO Assessore SI 

 

Presenti: 5       Assenti: 0 
 

 

Assiste all’adunanza  Il Segretario Comunale  Laura Cortesi il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti  Il Sindaco,  Dott. Paolo Musatti, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato . 

 

 



Verbale di Giunta N° 70 del  29/09/2016 

 

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE OPERE 

PUBBLICHE 2017–2019, DELL’ELENCO ANNUALE DELLE OPERE PER L’ANNO 2017 

E DEL PROGRAMMA ANNUALE FORNITURE E SERVIZI 

 

 
 PREMESSO che: 

a) L’articolo 21 del  Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 dispone che le amministrazioni 

aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 

triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. 

b)  I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 

bilancio. 

c) Il comma 8 del citato articolo 21 dispone che con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti vengano fissate le modalità le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi 

elenchi annuali nonché gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, 

detto decreto doveva essere emesso entro 90 giorni dall’entrata in vigore del Decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, cioè entro il giorno 18/07/2016.  

d) Allo stato attuale il Ministero non ha ancora emesso con le modalità di aggiornamento dei 

programmi e dei relativi elenchi annuali; 

e) l’art. 216, comma 3, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  (disposizioni transitorie), 

dispone che fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si 

applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci; le amministrazioni aggiudicatrici 

procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie 

prima dell'adozione del decreto 

f) risultano quindi applicabili l’articolo 13 del d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, che detta indicazioni 

circa i termini per la redazione ed adozione dei del programma triennale e dell’elenco annuale 

delle opere, e il decreto 24 ottobre 2014 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, che ha 

approvato i modelli per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi 

aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la 

pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi; 

g) il citato articolo 21 dispone che vengano inseriti nel programma i il cui valore stimato sia pari o 

superiore a € 100.000, nonché gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore 
a €40.000 

h) secondo il comma 2 dell’art. 1 della circolare n. 1618/IV del 16 dicembre 2004 del Ministero 

delle Infrastrutture e dei trasporti, la competenza ad adottare lo schema di programma è da 

attribuire alla Giunta Comunale, in quanto organo propulsivo dell’intera attività amministrativa 

dell’Ente 

i) il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare devono essere 

approvati dall’organo consiliare unitamente al bilancio preventivo,  

 
VISTO: 

- lo schema del programma triennale 2017/2019 con l’elenco annuale dei lavori 2017 e il 

programma annuale forniture e servizi, allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono 

parte integrante e sostanziale, redatti dal geom. Giampietro Fongaro  quale responsabile 

dell’Area Tecnica, e pertanto competente alla redazione del programma triennale ed elenco 

annuale dei lavori pubblici; 

- che gli stessi sono predisposti  tenendo conto delle disposizione legislative a riguardo e degli 

indirizzi programmatici di questa amministrazione forniti tenendo conto anche delle opere in 

corso di realizzazione o previste nel vigente programma triennale 2016/2018; 

- che la programmazione di cui sopra è predisposta conformemente alla modulistica ed alle 

indicazioni previste decreto 24 ottobre 2014 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, e 



Verbale di Giunta N° 70 del  29/09/2016 

 

risulta composta dai seguenti elaborati, che formano parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, allegato sub. “A”: 

scheda 1 –  Quadro delle risorse disponibili 

scheda 2 –  Articolazione della copertura finanziaria 

scheda 2B –  Elenco degli immobili da trasferire ex art. 53, commi 6 e 7, d.lgs. n. 163/2006 

scheda 3 –  Elenco annuale. 

scheda 4 –  Programma annuale forniture e servizi 

scheda 5 - Cronoprogramma dell’esecuzione delle opere 

tabelle richiamante nelle schede 

Relazione 

 

RITENUTO di adottare lo schema di programma triennale per gli esercizi 2016, 2017 e 2018, 

unitamente all’elenco annuale dei lavori per l’anno 2016, in modo da consentire la pubblicazione 

per 60 giorni nella sede dell’amministrazione, prima della data di approvazione  che dovrà avvenire 

contestualmente al Bilancio di previsione costituendone allegato; 

 

VISTI: 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento reso  dal Responsabile 

dell’Area tecnica, geom. Fongaro Giampietro, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 

267/2000; 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento reso dalla 

Responsabile dell’Area Finanziaria, Elena Inselvini, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 

267/2000 

 

VISTO: 

- Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- il decreto 24 ottobre 2014 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e successive modifiche ed integrazioni;; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- lo Statuto dell’Ente; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

a) Di adottare lo schema di programma triennale per gli esercizi 2017, 2018 e 2019, il relativo 

elenco annuale dei lavori 2017 e il programma annuale forniture e servizi, redatto secondo gli 

schemi predisposti conformemente alle disposizioni di cui decreto 24 ottobre 2014 del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti, e allegati alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale, composto da n.6 schede ed un allegato con le tabelle richiamate nelle schede, 

nonché da relazione : 

scheda 1 –  Quadro delle risorse disponibili 

scheda 2 –  Articolazione della copertura finanziaria 

scheda 2B –  Elenco degli immobili da trasferire ex art. 53, commi 6 e 7, d.lgs. n. 163/2006 

scheda 3 –  Elenco annuale. 

scheda 4 –  Programma annuale forniture e servizi 

scheda 5 - Cronoprogramma dell’esecuzione delle opere 

tabelle richiamante nelle schede 

Relazione 



Verbale di Giunta N° 70 del  29/09/2016 

 

b) Di dare atto che nello schema di programma triennale e nel relativo elenco annuale dei lavori 

sono ritenuti prioritari gli interventi di manutenzione, adeguamento alla normativa e recupero 

del patrimonio immobiliare comunale esistente; 

c) di individuare nella persona del geom. Giampietro Fongaro, Responsabile dell’Area Tecnica, 

quale referente, ai sensi del decreto 24 ottobre 2014 del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, per la redazione e pubblicazione delle informazioni sulla programmazione triennale e 

l’elenco annuale dei lavori pubblici da accreditarsi presso l’apposito sito internet della Regione 

Lombardia; 

d) di confermare la figura del R.U.P. (Responsabile Unico Procedimento) nel tecnico dipendente 

dell’ente geom. Marco Civini, in quanto, allo stato attuale, in possesso dei requisiti richiesti; 

e) di pubblicare lo schema di programma triennale ed il relativo elenco annuale dei lavori all’Albo 

Pretorio del Comune e sul sito Internet Comunale per sessanta giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 128, comma 2, del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163, e successive modifiche ed integrazioni; 

f) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 

dell’articolo  134 del D.Lgs. n. 18/08/2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni 

g) Di confermare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto. 

     

 



Verbale di Giunta N° 70 del  29/09/2016 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE. 

 
Oggetto : ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE OPERE 

PUBBLICHE 2017–2019, DELL’ELENCO ANNUALE DELLE OPERE PER 
L’ANNO 2017 E DEL PROGRAMMA ANNUALE FORNITURE E SERVIZI 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 

18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

  

 

Monticelli Brusati, li 29/09/2016  

 

 Il Responsabile Area Tecnica 

   F.to Geom. Giampietro Fongaro 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 

dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

   

 

Monticelli Brusati, li  21/10/2016 Il Responsabile Servizi Finanziari  

 F.to  Elena Inselvini 

 

 

 



Verbale di Giunta N° 70 del  29/09/2016 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco  

F.to Dott. Paolo Musatti 

Il Segretario Comunale 

F.to Laura Cortesi 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 17/11/2016, per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune. 

  

 

Il Segretario Comunale 

Laura Cortesi 

 

 

 

 


